
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: Topes indemnizatorios grupo de Acuerdos de la FEDERACION DE OBREROS, ESPECIALISTAS 
Y EMPLEADOS DE LOS SERVICIOS E INDUSTRIA DE LAS TELECOMUNICACIONES DE LA 
REPUBLICA ARGENTINA

 

VISTO los Expedientes detallados en el documento Anexo IF-2022-110972031-APN-DNRYRT#MT, la Ley Nº 14.250 (t.o. 2004), 
la Ley Nº 20.744 (t.o.1976) y sus modificatorias, y las Resoluciones de la Secretaría de Trabajo detalladas en el mismo 
documento, la RESOL-2021-59-APN-ST#MT, la DI-2021-270-APN-DNL#MT y las Disposiciones de la Dirección Nacional de 
Relaciones y Regulaciones del Trabajo también detalladas en el mismo documento, y

 

CONSIDERANDO:

Que por las Resoluciones y Disposiciones indicadas en el documento citado en el Visto, se homologaron diversos acuerdos de 
la FEDERACION DE OBREROS, ESPECIALISTAS Y EMPLEADOS DE LOS SERVICIOS E INDUSTRIA DE LAS 
TELECOMUNICACIONES DE LA REPUBLICA ARGENTINA celebrados con diversas empresas en el marco de sus respectivos 
Convenios Colectivos, conforme lo dispuesto en la Ley de Negociación Colectiva Nº 14.250 (t.o. 2004), conforme se detalla en 
dicho documento.

Que mediante el artículo 2º de la DI-2021-270-APN-DNL#MT se fijó el importe promedio de las remuneraciones del cual surge el 
tope indemnizatorio con vigencia desde el 01 de Julio de 2019 correspondiente al Acuerdo N° 124/21, homologado por el 
artículo 2º de la RESOL-2021-59-APN-ST#MT

Que atento a que las partes en el Acuerdo N° 515/20 han establecido incrementos salariales con vigencia 1º de Julio de 2019 
superiores a los establecidos por el Acuerdo Nº 124/21, deviene necesario actualizar el monto del promedio de las 
remuneraciones anteriormente fijado y del respectivo tope indemnizatorio que surge del mismo, por los nuevos importes que se 
detallan en el Anexo de la presente correspondientes al Acuerdo 515/20.

Que, cabe destacar que la DI-2021-270-APN-DNL#MT, conserva su eficacia y demás efectos en aquello que no resulte 
modificado por el presente acto.

Que en las referidas Resoluciones y Disposiciones indicadas en el documento citado en el Visto, también se dispuso evaluar la 
procedencia de establecer los promedios de las remuneraciones para, en caso de corresponder, fijar los topes previstos en el 
segundo párrafo del Artículo 245 de la Ley Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias.

Que en cumplimiento de lo dispuesto se emitió el informe técnico IF-2022-110974978-APN-DNRYRT#MT, al cual se remite en 



orden a la brevedad, donde se indican las constancias y se explicitan los criterios adoptados para el cálculo del promedio 
mensual de remuneraciones y del tope indemnizatorio resultante.

Que la presente se dicta en cumplimiento de lo establecido en el segundo párrafo del artículo 245 de la Ley de Contrato de 
Trabajo Nº 20.744 (t.o. 1976) y por delegación efectuada por Disposición DI-2021-288-APN-DNRYRT#MT, prorrogada por su 
similar DI-2022-3730-APN-DNRYRT#MT, conforme a la Resolución RESOL-2021-301-APN-MT.

Por ello,

EL DIRECTOR DE NORMATIVA LABORAL

DISPONE:

 

ARTÍCULO 1º.- Déjase sin efecto el importe del promedio de las remuneraciones con vigencia desde el 1° de Julio de 2019 
fijado por el artículo 2º de la DI-2019-270-APN-DNRYRT#MPYT, y el tope indemnizatorio resultante, correspondiente al Acuerdo 
N° 124/21.

ARTÍCULO 2º.- Fíjanse los importes promedio de las remuneraciones y los respectivos topes indemnizatorios, previstos en el 
artículo 245 de la Ley de Contrato de Trabajo Nº 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias, derivados de los acuerdos que se 
detallan en el archivo embebido que como ANEXO IF-2022-110972031-APN-DNRYRT#MT, forma parte integrante de la 
presente.

ARTÍCULO 3º.- Gírese a la Dirección de Gestión Documental dependiente de la Subsecretaría de Gestión Administrativa para la 
intervención correspondiente. Cumplido ello, pase a la Dirección Nacional de Relaciones y Regulaciones del Trabajo a fin de 
que se registren los importes promedio de las remuneraciones y los topes indemnizatorios fijados por el artículo precedente y se 
tome razón de lo dispuesto en el artículo 1° de la presente.  Cumplido, procédase a la guarda correspondiente.

ARTÍCULO 4º.- Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese.

 

 





Empresa CCT Expediente
Acto 


Homologación
Derivado 
del  ACU


Alcance
Fecha de 


entrada en 
vigencia


Promedio de las 
Remuneraciones


Tope 
indemnizatorio 


Resultante


01/01/2019 $ 38.364,54 $ 115.093,62
01/02/2019 $ 38.910,08 $ 116.730,24
01/01/2019 $ 61.582,94 $ 184.748,82
01/02/2019 $ 62.128,48 $ 186.385,44


01/01/2019 $ 44.169,14 $ 132.507,42


01/02/2019 $ 44.714,68 $ 134.144,04


01/01/2019 $ 39.815,69 $ 119.447,07


01/02/2019 $ 40.361,23 $ 121.083,69


712/15
Acuerdo 


N° 
1385/22


DI-2022-468-APN-
DNRYRT#MT


EX-2019-
75618965--APN-
DGDMT#MPYT


General


Tierra del Fuego


Chubut, Santa 
Cruz, San 
Carlos de 


Bariloche y 
Pcia. Rio Negro


Rio Negro y 
Neuquen 


(exepto san 
carlos de 
bariloche)


TELECOM 
ARGENTINA S.A, 


TELEFONICA 
MOVILES 


ARGENTINA S.A. 
y AMX 


ARGENTINA S.A.


 Topes indemnizatorios para un grupo de acuerdos colectivos de la FEDERACION DE OBREROS, ESPECIALISTAS Y 
EMPLEADOS DE LOS SERVICIOS E INDUSTRIA DE LAS TELECOMUNICACIONES DE LA REPUBLICA ARGENTINA con 


diversas empresas







Empresa CCT Expediente
Acto 


Homologación
Derivado 
del  ACU


Alcance
Fecha de 


entrada en 
vigencia


Promedio de las 
Remuneraciones


Tope 
indemnizatorio 


Resultante


General 01/07/2020 $ 61.308,03 $ 183.924,09


Tierra del Fuego 01/07/2020 $ 93.905,16 $ 281.715,48


Chubut, Santa 
Cruz, San 
Carlos de 
Bariloche y 
Pcia. Rio Negro


01/07/2020 $ 69.457,32 $ 208.371,96


Rio Negro y 
Neuquen 
(exepto san 
carlos de 
bariloche)


01/07/2020 $ 63.345,35 $ 190.036,05


General 01/03/2022 $ 141.920,58 $ 425.761,74


Tierra del Fuego 01/03/2022 $ 227.294,08 $ 681.882,24


Chubut, Santa 
Cruz, San 
Carlos de 
Bariloche y 
Pcia. Rio Negro


01/03/2022 $ 163.263,95 $ 489.791,85


Rio Negro y 
Neuquen 
(exepto san 
carlos de 
bariloche)


01/03/2022 $ 147.256,42 $ 441.769,26


712/15


RESOL-2022-
1707-APN-


ST#MT


Acuerdo 
N° 


2807/22


EX-2021-
81169900- -


APN-DGD#MT


RESOL-2022-877-
APN-ST#MT


Acuerdo 
N° 


1730/22


EX-2022-
24013909- -


APN-DGD#MT


TELECOM 
ARGENTINA S.A, 


TELEFONICA 
MOVILES 


ARGENTINA S.A. 
y AMX 


ARGENTINA S.A.







Empresa CCT Expediente
Acto 


Homologación
Derivado 
del  ACU


Alcance
Fecha de 


entrada en 
vigencia


Promedio de las 
Remuneraciones


Tope 
indemnizatorio 


Resultante


General 01/04/2021 $ 96.721,15 $ 290.163,45
Art. 33 Inc. A 01/04/2021 $ 145.361,03 $ 436.083,09
Art. 33 Inc. B y 
C


01/04/2021 $ 108.881,12 $ 326.643,36


Art. 33 Inc. D 01/04/2021 $ 99.761,15 $ 299.283,45
01/07/2019 $ 53.526,28 $ 160.578,84
01/08/2019 $ 55.067,98 $ 165.203,94
01/09/2019 $ 56.609,26 $ 169.827,78
01/10/2019 $ 58.150,66 $ 174.451,98
01/07/2019 $ 85.996,15 $ 257.988,45
01/08/2019 $ 88.301,23 $ 264.903,69
01/09/2019 $ 90.605,95 $ 271.817,85
01/10/2019 $ 92.910,67 $ 278.732,01
01/07/2019 $ 61.643,75 $ 184.931,25


01/08/2019 $ 63.376,29 $ 190.128,87


01/09/2019 $ 65.108,44 $ 195.325,32


01/10/2019 $ 66.840,66 $ 200.521,98
01/07/2019 $ 55.555,65 $ 166.666,95


01/08/2019 $ 57.145,05 $ 171.435,15


01/09/2019 $ 58.734,06 $ 176.202,18


01/10/2019 $ 60.323,16 $ 180.969,48


TELEFONICA 
MOVILES 


ARGENTINA S.A.
712/15


EX-2021-
42919482- -


APN-DGD#MT


Acuerdo 
Nº 


2145/22


RESOL-2022-
1142-APN-


ST#MT


TELECOM 
ARGENTINA S.A.


EX-2019-
80135910- -


APN-
DGDMT#MPYT


712/15
RESOL-2020-304-


APN-ST#MT
Acuerdo 
N° 515/20


General


Tierra del Fuego


Chubut, Santa 
Cruz, San 
Carlos de 


Bariloche y 
Pcia. Rio Negro


Rio Negro y 
Neuquen 


(exepto san 
carlos de 
bariloche)







Empresa CCT Expediente
Acto 


Homologación
Derivado 
del  ACU


Alcance
Fecha de 


entrada en 
vigencia


Promedio de las 
Remuneraciones


Tope 
indemnizatorio 


Resultante


01/05/2021 $ 97.042,71 $ 291.128,13
01/06/2021 $ 101.301,63 $ 303.904,89
01/05/2021 $ 183.385,31 $ 550.155,93
01/06/2021 $ 191.903,14 $ 575.709,42
01/05/2021 $ 140.214,02 $ 420.642,06
01/06/2021 $ 146.602,38 $ 439.807,14
01/05/2021 $ 118.628,36 $ 355.885,08
01/06/2021 $ 123.952,00 $ 371.856,00


General 01/03/2022 $ 137.708,06 $ 413.124,18
Art. 55 Inc. A 01/03/2022 $ 256.928,67 $ 770.786,01


Art 55 Inc. B y C 01/03/2022 $ 197.318,36 $ 591.955,08


Art. 55 Inc. D 01/03/2022 $ 167.513,21 $ 502.539,63
01/07/2019 $ 32.092,14 $ 96.276,42
01/08/2019 $ 33.017,09 $ 99.051,27
01/09/2019 $ 33.943,34 $ 101.830,02
01/10/2019 $ 34.869,38 $ 104.608,14


EX-2020-
73212652- -


APN-DGD#MT


RESOL-2022-595-
APN-ST#MT


Acuerdo 
N° 


1362/22
General 01/07/2020 $ 44.854,68 $ 134.564,04


01/05/2021 $ 61.880,64 $ 185.641,92


01/06/2021 $ 64.632,84 $ 193.898,52


EX-2022-
21108584-APN-


DGD#MT


RESOL-2022-
1768-APN-


ST#MT


Acuerdo 
N° 


2873/22
General 01/03/2022 $ 87.253,74 $ 261.761,22


TELECOM 
ARGENTINA S.A. EX-2019-


75576949-APN-
DGDMT#MPYT


DI-2022-33-APN-
DNRYRT#MT


Acuerdo 
N° 140/22


General


General
Acuerdo 
N° 211/22


RESOL-2022-12-
APN-ST#MT


EX-2021-
54759380- -


APN-DGD#MT


Art. 55 Inc. A


Art 55 Inc. B y C


Art .55 Inc. D


201/92 
"E"


RESOL-2022-
1127-APN-


ST#MT


Acuerdo 
N° 


2121/22


EX-2022-
21094584- -


APN-DGD#MT


538/03 
"E"


EX-2021-
54650902- -


APN-DGD#MT


RESOL-2022-593-
APN-ST#MT


Acuerdo 
N° 


1372/22


General







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas


 
Hoja Adicional de Firmas


Informe gráfico
 


Número: 
 


 
Referencia: Topes indemnizatorios grupo de Acuerdos de la FEDERACION DE OBREROS, ESPECIALISTAS Y 
EMPLEADOS DE LOS SERVICIOS E INDUSTRIA DE LAS TELECOMUNICACIONES DE LA REPUBLICA 
ARGENTINA


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 4

		Pagina_2: Página 2 de 4

		Pagina_3: Página 3 de 4

		Pagina_4: Página 4 de 4

		Numero_4: IF-2022-110972031-APN-DNRYRT#MT

		cargo_0: Analista técnico

		Numero_3: IF-2022-110972031-APN-DNRYRT#MT

		numero_documento: IF-2022-110972031-APN-DNRYRT#MT

		fecha: Martes 18 de Octubre de 2022

				2022-10-18T13:00:21-0300





		reparticion_0: Dirección Nacional de Relaciones y Regulaciones del Trabajo
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social

		Numero_2: IF-2022-110972031-APN-DNRYRT#MT

		Numero_1: IF-2022-110972031-APN-DNRYRT#MT

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Matias Ricardo Cruciani Risso

				2022-10-18T13:00:22-0300









	fecha: Martes 18 de Octubre de 2022
	numero_documento: DI-2022-933-APN-DNL#MT
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2022-10-18T13:22:46-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Jorge Pablo Titiro
	cargo_0: Director
	reparticion_0: Dirección de Normativa Laboral
Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social
		2022-10-18T13:23:03-0300




